— 1 —

水利电力质〔2022〕6 号

关于开展 2022 年电力企业现场管理
星级评价活动的通知

各会员单位及相关单位：

为大力倡导电力企业开展以现场管理为目标的企业管理工

作，引导电力企业实施有效和持续的现场管理，建立优质、高效、

安全、规范的现场管理系统，不断提高电力企业在产品和服务的

质量、成本、交付能力等各方面的绩效水平，增强企业市场竞争

能力，2022 年中国水利电力质量管理协会依据《企业现场管理

准则》（GB/T29590-2013）、《电力企业现场管理准则》及《全国

电力企业现场管理星级评价活动管理办法》要求，继续开展全国

— 2—

电力企业现场管理星级评价活动。现将 2022 年全国电力企业现

场管理星级评价活动事宜通知如下：

一、活动原则

（一）活动坚持“科学、客观、公正”的原则，依据《全国

电力企业现场管理评价活动管理办法》的相关规定，按照《电力

企业现场管理准则》要求进行。

（二）企业自主开展和自愿申报的原则。

二、申报范围和要求

（一）电力企业根据本企业实际按照制造业、服务业和建筑

业分类进行申报。

（二）电力企业现场主要类型：

1.企业职能部（科）室；

2.企业独立的生产车间或生产线；

3.独立的服务现场；

4.独立的工程施工现场。

（三）施工现场要求：

1.工程项目启动伊始即按《电力企业现场管理准则》要求导

入，开展现场管理工作；

2.现场评价时，工程项目工程量完成 50%-80%之间；

3.已完成的工程项目分部、分项验收合格；

— 3 —

4.申报的施工现场无安全、质量事故；

5.项目监理未发现重大安全质量问题。

三、2022 年电力企业星级现场评价活动安排

（一）申报材料

1.全国电力企业现场管理星级评价申报表（见附件 1），加

盖企业公章的 PDF 扫描件。

2.企业概况与现场简介（3000 字以内）、申报现场组织结构

图、申报现场作业流程图及现场布局图、现场管理策划方案，现

场涉及的相关国家标准、行业标准、企业标准（或规范）（提供

目录即可），上述资料 word 版本即可。

3.现场自评报告（样式见附件 2）。对照《企业现场管理准

则》（GB/T29590-2013）要求撰写。

4.施工申报现场需提供施工进度计划表（或图），施工组织

方案（或摘要）

（二）时间安排

1．申报时间

各单位请于 7 月 30 日之前，登录中国水利电力质量管理协

会官网（www.ceaq.org.cn）进行申报，同时将电子版资料发送

至邮箱：sldlzx@ceaq.org.cn。

2.评价时间

— 4—

2022 年电力企业星级现场评价活动根据申报情况适时组

织评价。

（三）评价程序

1.资料审查

对企业申报资料进行资料审核，通过的单位安排现场评价；

2.现场评价

对通过资料审核的企业现场组织进行现场评价，通过听取汇

报、访谈、资料查看、现场检查等方式，核查和了解现场管理实

效，形成推荐意见；

3.审定并公布

组织召开审定会议，审定星级现场（三星—五星）名单，并

公布。

四、联系方式

联 系 人：杨萍 田力

联系电话：010-63414325 13315981177

010-63414398 13601005906

— 5 —

附件：1.全国电力企业现场管理星级评价申报表

2.现场自评报告样式

中国水利电力质量管理协会

2022 年 1 月 20 日

— 6—

附件 1

全国电力企业现场管理星级评价

申 报 表

企业名称 （加盖公章）

申报类别 □制造业 □服务业 □ 建筑业

现场名称

所在地区

所属专业

填表日期 年 月 日

— 7 —

申报说明：

1.全国电力企业现场管理星级评价申报材料由电力企业现

场管理星级评价申报表、企业概况与现场简介、现场自评报告、

证实性材料、推荐意见表组成。

2.申报表内容按表格项目结合实际情况如实填写。如表内填

不下可另加附页或自行复印表格，不填之项请说明原因。

3.申报评价现场简介包括现场管理状况及特点。不超过3000

字。

4.申报现场自我评价报告根据作业现场的特点，参照《现场

管理星级评价标准》条款的内容进行撰写。

联 系 方 式

（填写企业联系人）

联系部门： 联系人：

地 址： 邮 编：

电 话： 手 机：

传 真： 邮 箱：

— 8—

（一）申报企业基本情况

企业名称：

最高管理者姓名： 职务：

企业成立日期： 工商注册号：

经济类型： 企业所属行业：

企业规模： □大型 □ 中型 □ 小型

职工总数：

主要产品/服务/经营范围：

质量管理体系认证时间：

环境管理体系认证时间：

职业安全卫生管理体系认证时间：

注：

1. 经济类型指国有、有限责任、股份、港澳台资、外商投资企业等。详见国家统计局、

工商总局2011年调整的《关于划分企业登记注册类型的规定》（国统字〔2011〕86号）。

2. 企业规模划分详见国家统计局2011年制定的《统计上大中小微型企业划分办法》（国

统字〔2011〕75号）。

3. 经济行业分类详见《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2011）国家标准。

4. 如未进行质量、安环体系认证，可不填写相关信息。

— 9 —

（二）申报现场基本情况

现场名称

现场员工人数 现场面积（m
2
）

现场成立时间

开工日期（建筑类）

计划完工日期（建筑类）

曾经申报 □ 否 □是，申报年份 ，结果： 星

现场提供的主要

产品或服务

现场主要

工作内容（必要时

可包括输入、输

出、上道工序、下

道工序、核心服

务、支持性服务、

关键工序等）

行业、产品的法律

法规政策性要求

特别的职业健康和

安全要求

关键设备设施和

主要材料等

— 10 —

附件 2

自评报告样式
现 场 自 评 报 告 须 严 格 《 企 业 现 场 管 理 准 则 》

（GB/T29590-2013）条款编写，对照《准则》的每一个操作要

求，力求充分体现出现场的管理特色。

以“4.1.1 领导作用”为例，样式如下：

4.1 推进要素----------------------（一级标题，宋体三号，加

粗）

4.1.1 高层领导的作用------------------（二级标题，宋体四号，加粗）

*************************************************************************************

*****。---------（正文，宋体四号）

（逐条对照准则的每一个操作要求，如下所示：）

a) *****************************************************；

b) *****************************************************；

c) *****************************************************；

d) *****************************************************；

e) *****************************************************；

f) *****************************************************；

g) *****************************************************。

中国水利电力质量管理协会 2022 年 1 月 20 日印发

	4.1推进要素----------------------（一级标题，宋体三号，加粗）
	4.1.1 高层领导的作用------------------（二级标题，宋体四号，加粗）